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W sobotę 8 czerwca 2013 r. w Hażlachu odbędzie się II Koncert Charytatywny, pt. ''Hażlach
spełnia marzenie Nikoli''. Pomaga wiele osób, pomoże też i popularny kierowca rajdowy i
Mistrz Polski - KAJTO!

 Bohaterka tegorocznego koncertu w Hażlachu to 10-letnia Nikola Gościniak, która cierpi na rdzeniowy zanik mięśni.
Choroba pozbawia ją możliwości samodzielnego poruszania, ale mimo tego dziewczynka nie poddaje się i każdego
dnia udowadnia, że warto cieszyć się życiem. Nikola uwielbia zwierzęta, w domu ma ukochanego psa, lubi też
pływać i nurkować. Marzy o spotkaniu i pływaniu z delfinami. Organizatorami koncertu charytatywnego są: Gmina
Hażlach oraz Fundacja Mam Marzenie.

Do naszej akcji charytatywnej „Hażlach spełnia marzenie Nikoli” dołączył także Kajetan Kajetanowicz, wielokrotny
Rajdowy Mistrz Polski.  Popularny Kajto nigdy nie odmawia pomocy i zawsze chętnie wspiera wszelkie kampanie,
szczególnie na rzecz chorych dzieci. Specjalnie na potrzeby naszego koncertu, przekazał na licytację na portalu
Allegro,  bluzę z kapturem z najnowszej kolekcji jego zespołu rajdowego.    
   
Oprócz wspaniałej bluzy przekazanej na licytację, w czasie koncertu 8 czerwca 2013 r. (sobota) będzie można
wylicytować zestaw gadżetów od Kajetana oraz plakat z autografem Mistrza Polski.  Bluzę można licytować na
aukcji Allegro, która znajduje się pod adresem: http://allegro.pl/oryginalna-bluza-kajetana-kajetanowicza-
i3300492629.html
   
 Mamy nadzieję, że dzięki charytatywnemu koncertowi "Hażlach spełnia marzenie Nikoli" oraz ludziom dobrej woli
już niedługo uda się nam spełnić to marzenie.

Chcąc pomóc w spełnieniu marzenia Nikoli można wpłacić pieniądze na konto Fundacji Mam Marzenie: 26 1050
1445 1000 0022 7647 0461 z dopiskiem Katowice, Nikola, pływanie z delfinami.
http://www.mammarzenie.org/marzyciel/11670,5,plywanie-z-delfinami

Więcej informacji można znaleźć na naszej stronie internetowej: www.marzenienikoli.ox.pl, którą zarządza
koordynator promocji i informacji z ramienia organizatorów: Tomasz Lenkiewicz.
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